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В дисертаційній роботі вирішується актуальне науково-технічне завдання

підвищення завадостійкості та пропускної здатності безпроводових когнітивних

радіосистем, за рахунок формування ансамблів складних сигналів на основі методів

оптимізації та удосконалених методів багаторівневого рекурентного сегментування

часової та частотної областей, з побудовою адаптивних алгоритмів з високим

ступенем деталізації аналізу та обробки сигналів.

Об’єктом дослідження є процес створення ансамблів складних сигналів на

основі багаторівневої рекурентної декомпозиції часової та частотної областей та

подальшої трансформації та оптимізації параметрів сигналів.

Предмет дослідження – методи, моделі, алгоритми оптимізації та

багаторівневої рекурентної сегментації.

Метою дисертаційної роботи є підвищення завадостійкості безпроводових

когнітивних телекомунікаційних мереж шляхом формування ансамблів складних

сигналів, отриманих на основі методів оптимізації та удосконалених методів

багаторівневого рекурентного часово-частотного сегментування та розроблених

адаптивних алгоритмів аналізу і обробки ансамблів складних сигналів.

У вступі обґрунтовано та сформульовано наукові задачі дисертаційного

дослідження. На основі аналізу актуальних викликів, які існують в когнітивних

безпроводових телекомунікаційних радіомережах, доведено, що шляхами

підвищення завадостійкості та пропускної здатності є створення ансамблів

складних сигналів на основі удосконалених методів багаторівневого

рекурентного сегментування часово-частотних областей, представлено зв’язок

дисертації з сучасними науковими програмами, планами і напрямами сучасних
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досліджень, наведено наукову новизну, представлено практичне значення

отриманих наукових результатів, надано інформацію щодо авторського внеску

здобувача в опублікованих наукових статтях, представлено перелік публікацій за

темою дисертації.

Перший розділ присвячений аналізу сучасних проблем безпроводових

інтелектуальних радіосистем, які сформувались внаслідок масштабування мережі та

підвищеного спектрального навантаження, а також перспективам підвищення їх

завадостійкості та пропускної здатності. Проведено порівняльний аналіз методів

оптимізації, обґрунтовано переваги і недоліки методів апроксимації функції,

еволюційної диференціації, лінійної та нелінійної оптимізації. Особлива увага

приділена оцінці ефективності методів багаторівневого рекурентного

сегментування, які застосовуються для формування ансамблів складних сигналів

великих об’ємів. На основі аналізу сформульовано актуальну наукову проблему і

задачі, які потребують розв’язання в результаті дисертаційного дослідження.

У другому розділі представлено загальну методологію та розроблено

адаптивний алгоритм до методу багаторівневого рекурентного сегментування

часової та частотної областей сигнальних ансамблів. Удосконалений метод базується

на поетапному аналізі та обґрунтуванні найбільш ефективних методів перетворення

та фільтрації, які застосовуються на різних етапах алгоритму, в залежності від умов

обробки сигналів, їх типу і особливостей. Експериментально доведено, що такий

підхід забезпечує високу точність і адаптивність обробки сигналів у інтелектуальних

радіомережах, що сприяє оптимізації процесів аналізу та сегментування сигналів на

різних рівнях часово-частотної деталізації.

Третій розділ присвячений удосконаленому методу аналізу та обробки

ансамблів складних сигналів, який базується на застосуванні специфічних

перетворень та оптимізованих фільтрів на різних етапах багатоступеневого

рекурентного часово-частотного сегментування. Розділ також включає порівняльну

та експериментальну оцінку ефективності цього методу, а також його практичну

реалізацію з урахуванням оптимізованого використання фільтрів та перетворень в

умовах змінних параметрів сигналу і когнітивного радіосередовища.
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У четвертому розділі розроблено та верифіковано метод формування

ансамблів складних сигналів на основі багатомасштабної (мультіскейлової)

декомпозиції часової області. Представлено порівняльну оцінку розрахованих

показників за цим методом та обґрунтовано умови його застосування в

безпроводових радіомережах. Запропоновано алгоритм формування ансамблів

складних сигналів на різних рівнях часової деталізації, описано практичну

реалізацію методу багатомасштабної часової декомпозиції.

У висновках наведено основні результати дисертаційної роботи, які

вирішують актуальну наукову задачу та розв’язують поставлені в роботі часткові

задачі.

В результаті проведеного дисертаційного дослідження було сформульовано

наступні наукові результати.

1. Удосконалено метод багаторівневого рекурентного часового

сегментування інтервалів на основі часово-частотних перетворень та адаптивної

фільтрації для підвищення ефективності аналізу та обробки сигналів, з метою

створення ансамблів сигналів на різних рівнях часової і частотної деталізації, що

дозволяє забезпечити високу точність і адаптивність в умовах динамічного

когнітивного радіосередовища.

2. Удосконалено метод аналізу та обробки ансамблів складних сигналів на

основі застосування специфічних перетворень та оптимізованих фільтрів на

різних етапах методу багатоступеневого рекурентного часово-частотного

сегментування з врахуванням умов зміни параметрів сигналу, наявності та

інтенсивності завад, а також швидкозмінних характеристик когнітивного

радіосередовища. Запропонований метод відрізняється від існуючих здатністю

до адаптації і ефективного аналізу сигналів у складних умовах когнітивного

радіосередовища, що забезпечує високий рівень завадостійкості

телекомунікаційної системи.

3. Вперше запропоновано метод формування ансамблів складних

сигналів на основі багатомасштабної (мультіскейлової) часової сегментної

декомпозиції, який дозволяє створювати ансамблі сигналів на різних рівнях

часової деталізації (макро, мезо і мікро-рівень), забезпечуючи вищу
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адаптивність, ефективність та завадостійкість порівняно з традиційними

підходами, які використовують однорідні декомпозиції.

Практичні результати, отримані в дисертаційній роботі полягають у

розробці, на основі запропонованих методів у сфері когнітивних безпроводових

телекомунікаційних систем, удосконалених технологічних рішень, алгоритмів та

програмних реалізацій, зокрема:

– на основі порівняльного аналізу методів обробки, аналізу та формування

ансамблів складних сигналів у когнітивних радіомережах виявлено їхні переваги

та недоліки. За результатами експериментів обґрунтовано й підтверджено їхню

достатню ефективність для розв’язання практичних задач у когнітивних

радіомережах;

– розроблено алгоритм багаторівневого рекурентного часово-частотного

сегментування ансамблів складних сигналів, у якому на різних етапах науково

обґрунтовано вибір оптимальних методів перетворення та фільтрації. Доведено,

що застосування адаптивного алгоритму дозволяє підвищити ефективність

обробки сигналів у межах від 21,3% до 30,5%, залежно від початкового рівня

завад, характеристик сигналу та складності когнітивної радіомережі;

– розроблено алгоритм і програмні рішення до оптимізованого методу

аналізу та обробки ансамблів складних сигналів з застосуванням специфічних

перетворень та адаптивних фільтрів, що в результаті експериментальної

апробації дозволило отримати ефективність у показниках зниження рівня завад

на 21,7–29,6% та підвищенні рівня показників якості сигналу на 14,3–24,5%;

– розроблено алгоритм та програмну реалізацію методу багаторівневого

рекурентного часово-частотного сегментування з врахуванням адаптивного

використання фільтрів, таких як LMS та RLS та оптимізованих перетворень,

таких як STFT, вейвлет та Гілберта, що дозволило в загальному вигляді

підвищити завадостійкість системи на 9,8-18,9%;

– розроблено алгоритм та програмну реалізацію методу багатомасштабної

(мультіскейлової) часової декомпозиції з першого до третього рівня, що дозволяє

отримати наступні показники: зменшення помилки (MSE) системи на 62,5–

69,7%, що підвищує точність відновлення сигналу та завадостійкість, збільшення
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співвідношення сигнал/шум (SNR) на 41,4–55,3%, що призводить до зменшення

впливу шумів і підвищує якість передачі даних та пропускну здатність; зниження

енергетичних витрат на 35,4–43,5%, що доводить ефективне використання

енергії при тривалій роботі радіосистеми;

– верифіковано запропоновані методи, визначено їх ефективність та переваги

у порівнянні з традиційними методами. Доведено, що запропоновані методи

забезпечують вищу точність аналізу та обробки сигналів, підвищення показників

завадостійкості, а також оптимізацію використання частотного спектру. Отримані

результати підтверджено позитивною динамікою показників, а саме: зниження рівня

інтерференції на 21,5-27,3%, енергетичних витрат у діапазоні 35,4–43,5%,

підвищення співвідношення сигнал/шум на 41,4–55,3%, збільшення загальної

пропускної здатності мережі на 12,3-14,6%.

Експериментальні дослідження довели, що всі запропоновані рекомендації

мають високий практичний потенціал і можуть бути ефективно впроваджені в

реальні телекомунікаційні системи.


[…]


ФІЛЬТРІВ ТА ПЕРЕТВОРЕНЬ НА РІЗНИХ ЕТАПАХ АЛГОРИТМУ

import numpy as np

from scipy.signal import butter, filtfilt, stft

# Генерація синтетичного сигналу

def generate_signal(frequency, amplitude, duration, sampling_rate=1000):

t = np.linspace(0, duration, int(sampling_rate * duration),

endpoint=False)

signal = amplitude * np.sin(2 * np.pi * frequency * t)

return t, signal

# Функція для часово-частотного розподілу сигналу

def time_frequency_analysis(signal, sampling_rate):

f, t, Zxx = stft(signal, fs=sampling_rate, nperseg=128)

return f, t, Zxx

# Функція для застосування адаптивного фільтра (на прикладі низькочастотного

фільтра Баттерворта)

def apply_adaptive_filter(signal, cutoff, sampling_rate, order=5):

nyquist = 0.5 * sampling_rate

normal_cutoff = cutoff / nyquist

b, a = butter(order, normal_cutoff, btype='low', analog=False)

filtered_signal = filtfilt(b, a, signal)

return filtered_signal

# Функція для багаторівневого розділення сигналу з використанням

оптимізаційних перетворень

def segment_signal(signal, levels, sampling_rate):

segments = {}

for level in range(1, levels + 1):

segments[level] = []

segment_length = len(signal) // (2**(level - 1))

for i in range(0, len(signal), segment_length):

start_time = i / sampling_rate

end_time = (i + segment_length) / sampling_rate

segment = signal[i:i + segment_length]

# Часово-частотний аналіз

f, t, Zxx = time_frequency_analysis(segment, sampling_rate)
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 # Оптимізаційне перетворення: застосування адаптивного фільтра

для кожного сегменту

filtered_segment = apply_adaptive_filter(segment, cutoff=100,

sampling_rate=sampling_rate)

segments[level].append((start_time, end_time, filtered_segment,

f, Zxx))

return segments

# Основна функція для демонстрації багаторівневого розділення

def main():

# Генеруємо сигнал

duration = 0.1 # 100 мс

sampling_rate = 1000

t, signal = generate_signal(frequency=5.0, amplitude=1.0,

duration=duration, sampling_rate=sampling_rate)

# Визначаємо рівні сегментації (кількість рівнів)

levels = 3

segments = segment_signal(signal, levels, sampling_rate)

# Виводимо результати для кожного рівня сегментації

for level in range(1, levels + 1):

print(f"Рівень {level}:")

for i, (start_time, end_time, filtered_segment, f, Zxx) in

enumerate(segments[level]):

segment_duration = end_time - start_time

print(f" Сегмент {i+1}: Початковий час = {start_time:.3e} с,

Кінцевий час = {end_time:.3e} с, Тривалість сегменту = {segment_duration:.3e} с")

print(f" Фільтрований сигнал: {filtered_segment}")

print(f" Частоти: {f}")

print(f" Часово-частотний розподіл (STFT): {Zxx.shape}")

print()

if __name__ == "__main__":

main()
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ДОДАТОК Е

ФРАГМЕНТ ПРОГРАМНОГО КОДУ НА МОВІ PYTHON ДЛЯ МЕТОДУ

ФОРМУВАННЯ АНСАМБЛІВ СКЛАДНИЇ СИГНАЛІВ З ВИКОРИСТАННЯМ

ТРИРІВНЕВОЇ БАГАТОМАСШТАБНОЇ ЧАСОВОЇ ДЕКОМПОЗИЦІЇ

import numpy as np

from scipy.signal import correlate

from scipy.fftpack import fft

from scipy.signal import welch

# Генерація синтетичних сигналів

def generate_signals():

t = np.linspace(0, 1, 1000, endpoint=False)

low_freq_signal = np.sin(2 * np.pi * 1 * t) # Низькочастотний сигнал (1

Hz)

mid_freq_signal = 0.5 * np.sin(2 * np.pi * 5 * t) # Середньочастотний

сигнал (5 Hz)

high_freq_signal = 0.2 * np.random.normal(0, 1, t.shape) #

Високочастотний шум

impulse_signal = np.zeros_like(t)

impulse_signal[100:300] = 0.8 # Імпульс

combined_signal = low_freq_signal + mid_freq_signal + high_freq_signal +

impulse_signal

return combined_signal

# Розрахунок SNR

def calculate_snr(signal, noise):

power_signal = np.mean(signal**2)

power_noise = np.mean(noise**2)

snr = 10 * np.log10(power_signal / power_noise)

return snr

# Розрахунок енергії сигналу

def calculate_energy(signal):

return np.sum(signal**2)

# Розрахунок коефіцієнта кореляції

def calculate_correlation(signal_1, signal_2):

return np.corrcoef(signal_1, signal_2)[0, 1]

# Розрахунок функції взаємної кореляції (ФВК)

def calculate_cross_correlation(signal_1, signal_2):

return correlate(signal_1, signal_2, mode='full')

# Основна функція для декомпозиції та розрахунків

def main():

signal = generate_signals()

191

noise = np.random.normal(0, 0.1, signal.shape)

# Декомпозиція на грубому рівні

segments = np.array_split(signal, 5) # Розбиття сигналу на 5 сегментів

for i, segment in enumerate(segments):

mse = np.mean((segment - np.mean(segment))**2)

snr = calculate_snr(segment, noise)

energy = calculate_energy(segment)

if i < len(segments) - 1:

next_segment = segments[i + 1]

correlation = calculate_correlation(segment, next_segment)

cross_corr = calculate_cross_correlation(segment, next_segment)

else:

correlation = 0

cross_corr = np.zeros_like(segment)

print(f"Сегмент {i+1}: MSE={mse:.4f}, SNR={snr:.2f} dB,

Енергія={energy:.2f}, Кореляція={correlation:.3f}")

if __name__ == "__main__":

main()