ВІДГУК
офіційного опонента

на дисертаційну роботу Бершова В'ячеслава Султанбековича
«Методи формування ансамблів складних сигналів для підвищення
завадостійкості безпроводових когнітивних телекомунікаційних мереж»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії,
галузь знань 17 «Електроніка та телекомунікації»,
спеціальність 172 «Телекомунікації та радіотехніка»

**Актуальність напрямку дисертаційного дослідження.**

Зростання навантаження на телекомунікаційні мережі та посилення вимог до швидкості і якості передачі інформації призводять до ускладнення завадової ситуації в безпроводових системах зв'язку. Водночас виникає необхідність удосконалення методів аналізу та обробки сигналів, які забезпечують стійкість передачі даних навіть за умов динамічних змін у радіосередовищі. Додатковим викликом стає зростання загроз, у тому числі, фізичні перешкоди та кібератаки, що робить питання стабільності та безпеки передачі інформації першочерговим завданням.

Підвищення завадостійкості безпроводових когнітивних телекомунікаційних мереж є актуальною проблемою як на рівні теоретичних досліджень, так і в практичній діяльності сучасних телекомунікаційних систем. Одним із найскладніших завдань у цьому напрямі є формування та обробка ансамблів складних сигналів, що дозволяють ефективніше використовувати частотний спектр, мінімізуючи конфлікти між користувачами та підвищуючи гнучкість адаптації мереж до змін у середовищі передачі. Інтелектуальні алгоритми аналізу, модуляції та декодування, інтегровані у процес формування сигналів, сприяють підвищенню продуктивності телекомунікаційних систем і відкривають нові можливості для їх ефективної роботи в умовах завад.

Таким чином, дослідження методів формування ансамблів складних сигналів для підвищення завадостійкості безпроводових когнітивних телекомунікаційних мереж є актуальною темою і важливим внеском у розвиток телекомунікаційних технологій. Запропоновані підходи сприяють створенню адаптивних алгоритмів обробки сигналів, що забезпечують стабільну та якісну передачу інформації навіть у складних і динамічно змінюваних радіоумовах.

## **Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків та рекомендацій.**

Дисертаційна робота містить усі необхідні елементи наукового дослідження: чітко сформульовані тема, мета та предметна область, що відповідають актуальному стану розвитку телекомунікаційних технологій. Основні етапи дослідження узгоджуються з сформульованими частковими задачами, включають теоретичні розробки та експериментальний аналіз, ґрунтуються на методах класичної теорії обробки сигналів, часово-частотного аналізу, оптимізації параметрів алгоритмів, а також принципах теорії інформації для оцінки завадостійкості та ефективності передачі даних.

Дисертаційне дослідження базується на відомих теоріях і методах, а також вдосконалює їх шляхом розробки гібридних підходів та інтеграції статистичних і адаптивних алгоритмів. Достовірність отриманих наукових результатів підтверджується коректним застосуванням математичного апарату, програмною реалізацією розроблених методів і їх верифікацією в межах моделювання. Результати узгоджуються з існуючими теоретичними підходами та підтверджуються експериментальними даними.

Рівень обґрунтованості наукових положень і рекомендацій підтверджується апробацією результатів дисертаційного дослідження у наукових публікаціях, доповідях на міжнародних конференціях, а також практичним впровадженням розроблених методів, що підтверджено відповідними актами. Отримані результати мають як теоретичну, так і прикладну цінність, а сама дисертаційна робота є завершеним, методологічно обґрунтованим і новаторським внеском у розвиток когнітивних телекомунікаційних систем.

### **Наукова новизна отриманих результатів.**

1. Удосконалено метод багаторівневого рекурентного часового сегментування інтервалів на основі часово-частотних перетворень та адаптивної фільтрації для підвищення ефективності аналізу та обробки сигналів, з метою створення ансамблів сигналів на різних рівнях часової і частотної деталізації, для забезпечення високої точності і адаптивності в умовах динамічного когнітивного радіосередовища.

2. Удосконалено метод аналізу та обробки ансамблів складних сигналів на основі застосування специфічних перетворень та оптимізованих фільтрів на різних етапах методу багатоступеневого рекурентного часово-частотного сегментування з врахуванням умов зміни параметрів сигналу, наявності та інтенсивності завад, а також динамічних характеристик когнітивного середовища.

3. Вперше запропоновано метод формування ансамблів складних сигналів на основі багатомасштабної часової сегментної декомпозиції, який дозволяє створювати ансамблі сигналів на різних рівнях часової деталізації (макро, мезо і мікро-рівень), забезпечуючи кращу адаптивність, ефективність та завадостійкість порівняно з традиційними підходами, які використовують однорідні декомпозиції.

#### **Практичне значення отриманих результатів.**

У дисертаційній роботі розроблено алгоритми та програмні реалізації методів аналізу, обробки та формування ансамблів складних сигналів, які експериментально підтверджені в умовах когнітивних радіомереж із різним рівнем завад. Зокрема показані наступні результати:

– експериментальне тестування багаторівневого рекурентного часово-частотного сегментування підтвердило його ефективність для практичних задач когнітивних радіомереж;

– реалізація адаптивного алгоритму дозволяє підвищити ефективність обробки сигналів до 29% залежно від рівня інтерференції та характеристик середовища;

– алгоритм аналізу та обробки ансамблів складних сигналів з використанням специфічних перетворень та адаптивних фільтрів забезпечує зниження рівня шуму до 29% та підвищення показників якості сигналу до 24%;

– метод багаторівневого часово-частотного сегментування, з використанням на різних етапах фільтрів LMS, RLS, а також швидкого перетворення Фур'є, вейвлет та Гілбертового перетворення, дозволяє підвищити завадостійкість системи до 18%;

– реалізація методу багатомасштабної часової декомпозиції дозволяє зменшити середньоквадратичну помилку, збільшити співвідношення сигнал/шум та знизити енергетичні витрати;

– результати експериментів підтверджують переваги запропонованих методів у порівнянні з традиційними підходами за критеріями точності, швидкості дії та ефективності використання ресурсів.

#### **Повнота викладення результатів дисертації в опублікованих працях.**

Основні результати дисертації викладені у 10 наукових працях: 5 статей у фахових виданнях України, 1 стаття у виданні Web of Science, 5 апробаційних публікацій за матеріалами міжнародних науково-практичних конференцій. У вступі роботи міститься інформація про особистий вклад

автора у публікаціях, зміст яких відповідає темі та меті роботи і висвітлює результати виконання часткових задач.

### **Мова і стиль дисертації.**

Дисертація оформлена відповідно до вимог, встановлених для науково-дослідних робіт. Мова та стиль викладення вирізняються чіткістю, науковою точністю і логічною структурованістю. Автор демонструє високий фаховий рівень, застосовуючи професійну термінологію відповідно до сучасних стандартів. Текст зрозумілий і сприяє кращому засвоєнню матеріалу. Оформлення таблиць, рисунків і формул виконано належним чином, що полегшує сприйняття інформації. Список джерел структурований і повністю відповідає вимогам до академічного цитування, а джерела є сучасними та актуальними. Загалом, мова, стиль та оформлення дисертації підкреслюють професіоналізм автора, забезпечують прозорість, наукову доброчесність та високу якість роботи.

### **Обсяг і структура дисертації.**

Відповідають вимогам до наукових досліджень рівня PhD та ОНП «Телекомунікації та радіотехніка» спеціальності 172 «Телекомунікації та радіотехніка». Загальний обсяг дисертаційної роботи складає 191 сторінку, з них: анотації українською та англійською мовами, 168 сторінок основного тексту, 36 рисунків, 35 таблиць, 128 найменувань у списку використаних джерел на 12 сторінках, 6 Додатків (А-Е).

Структура дисертації є логічно обґрунтованою та відповідає науковим завданням дослідження. Кожен розділ узгоджується з поставленою метою, послідовно розкриває відповідні аспекти роботи та не містить надлишкової інформації.

У **вступі** обґрунтовано актуальність дослідження, спрямованого на підвищення завадостійкості когнітивних радіомереж шляхом формування ансамблів складних сигналів з використанням удосконалених методів аналізу, обробки та сегментування. Визначено наукову новизну, практичну значущість, окреслено авторський внесок та наведено основні наукові публікації.

У **розділі 2** розроблено метод багаторівневого рекурентного часово-частотного сегментування сигналів, який ґрунтується на використанні адаптивних фільтрів та оптимізованих перетворень. Досліджено вплив параметрів сегментації на точність аналізу та збереження характеристик сигналу, а також розглянуто можливості адаптації методу до змін у когнітивному радіосередовищі.

У розділі 3 запропоновано метод аналізу та обробки ансамблів складних сигналів, що використовує специфічні перетворення та оптимізовані фільтри. Визначено ефективність цих підходів у зменшенні рівня інтерференції, а також проаналізовано їх адаптивність до динамічних змін параметрів сигналу. Проведено експериментальне дослідження, що підтверджує підвищення якості аналізу та обробки сигналів.

У розділі 4 представлено метод формування ансамблів складних сигналів на основі багатомасштабної часової сегментної декомпозиції. Обґрунтовано вибір рівнів часової деталізації, розглянуто їх вплив на завадостійкість та точність відновлення сигналів. Проведено порівняльний аналіз розрахованих показників, а також наведено результати експериментальної верифікації ефективності методу.

У висновках узагальнено результати дослідження, підтверджено досягнення поставленої мети та виконання сформульованих завдань. Наведено основні показники ефективності розроблених методів та алгоритмів, окреслено перспективи їх подальшого розвитку.

Загалом, дисертаційна робота містить теоретично обґрунтовані та практично апробовані рішення, що сприяють підвищенню завадостійкості когнітивних телекомунікаційних мереж. Запропоновані в дисертації методи можуть знайти застосування в стратегічно важливих галузях, де критичною є якість та надійність передачі даних.

### **Повнота викладення наукових результатів та академічна доброчесність.**

Основні результати та наукові положення дослідження були опубліковані у 10 наукових працях, серед яких 3 статті у фахових виданнях, 1 у виданні Web of Science, 1 стаття у міжнародному виданні та 5 тез доповідей, опублікованих за матеріалами конференцій різного рівня.

Особистий внесок здобувача полягає в розробці нових методів, алгоритмів та програмних реалізацій, що детально відображено в публікаціях та зазначено у вступі дисертаційної роботи. Практична значущість отриманих результатів підтверджена актами впровадження в навчальний процес Луцького національного технічного університету, а також у діяльність військової частини А7223.

Дисертаційна робота, її положення та висновки викладені логічно, аргументовано та доступно, з належними посиланнями на використані наукові джерела.

Перевірка дисертації та супутніх наукових публікацій не виявила ознак академічної недоброчесності, таких як плагіат, самоплагіат, фабрикація чи фальсифікація даних.

### **Зауваження та недоліки щодо змісту дисертації.**

Позитивно оцінюючи рівень опрацювання наукових та методичних положень в дисертації, а також обґрунтованість висновків та практичну цінність отриманих результатів, при детальному аналізі роботи виникли певні питання та зауваження, зокрема:

1. На четвертому етапі методу формування ансамблів складних сигналів на основі багаторівневого рекурентного часово-частотного сегментного моделювання (стор. 58) використано рекурсивні методи обробки, проте не зазначено, як забезпечується їх стійкість до накопичення помилок та чи передбачено механізми стабілізації алгоритму для запобігання цьому явищу.

2. Використання кількох фільтрів, зокрема Калмана, Баттерворта та еліптичних (розділ 3.2), може значно збільшувати обчислювальні витрати. Необхідно уточнити, чи проводився аналіз доцільності їх поєднання з точки зору оптимізації ефективності та ресурсозатратності алгоритму.

3. Метод аналізу та обробки ансамблів складних сигналів на основі специфічних перетворень та оптимізованих фільтрів (розділ 3) орієнтований на когнітивні мережі, проте в реальних умовах телекомунікацій важливу роль відіграють технології мультиплексування, такі як OFDM, CDMA, TDMA, що ускладнює оцінку стійкості та ефективності запропонованого методу в умовах реальних мультисигнальних систем.

4. В дисертації розглядається ефективність багаторівневого рекурентного сегментування, однак відсутній аналіз чутливості методу до зміни характеристик середовища передачі сигналів, що не дозволяє оцінити точність обробки сигналів при варіаціях завад та нестабільності когнітивного радіосередовища.

Наведені зауваження та недоліки є дискусійними і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи Бершова В.С.

### **Загальний висновок та оцінка дисертаційної роботи.**

Дисертаційна робота Бершова В.С. на тему «Методи формування ансамблів складних сигналів для підвищення завадостійкості безпроводових когнітивних телекомунікаційних мереж» є самостійною науковою працею, що містить вагомий внесок автора у розвиток науки, відзначається комплексним підходом та оригінальністю у вирішенні науково-практичних завдань.

Результати, представлені здобувачем отримані з використанням методів оптимізації та удосконалених методів багаторівневого рекурентного часово-частотного сегментування та розроблених адаптивних алгоритмів аналізу і обробки ансамблів складних сигналів, можуть бути використані як ефективні і нові інструменти для підвищення якості зв'язку в когнітивних та інтелектуальних мережах. Отже, можна зробити висновок, що дисертаційна робота в цілому містить нове рішення задачі підвищення завадостійкості безпроводових когнітивних телекомунікаційних систем шляхом формування та обробки ансамблів складних сигналів.

За своїм змістом та науковим рівнем дисертаційна робота задовольняє вимогам Постанови № 44 «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» затвердженої Кабінетом Міністрів України від 12 січня 2022 р (зі змінами, внесеними згідно з Постановою КМУ № 502 від 19.05.2023р.), а її автор – Бершов В. С. заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 172 – «Телекомунікації та радіотехніка».

Офіційний опонент,
завідувач кафедри технічного захисту інформації
Державного університету
«Київський авіаційний інститут»
доктор технічних наук, професор

Валерій КОЗЛОВСЬКИЙ

«13» 03 2025 р.

Підпис Козловського В. В. засвідчую: *вексель секретар*
*Державного некомерційного*
*університету "Київський*
*авіаційний інститут"*
*Людмила Павлова*